УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«20» марта 2023 года                                                                                №405

О проведении муниципального этапа

областного конкурса «Алая гвоздика»

 В целях воспитания у детей, подростков и молодежи гражданственности,

патриотизма как важнейших духовно-нравственных национальных ценностей,

повышения мотивации обучающихся к участию в добровольческой (волонтерской)

деятельности, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести с 20 марта по 10 мая 2023 года муниципальный этап областного

конкурса «Алая гвоздика» (далее – Конкурс).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО

«Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

5.   Руководителям образовательных организаций:

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе.

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении

Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                            Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Лысых Александр Владиславович (4725) 25-77-17

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного конкурса «Алая гвоздика»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап областного конкурса «Алая гвоздика» (далее –

Конкурс) проводится с целью воспитания у детей, подростков и молодежи

гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных

национальных ценностей, повышения мотивации обучающихся к участию в

добровольческой (волонтерской) деятельности.

1.2. Задачи:

- вовлечение детей, подростков и молодежи в общественно значимую

деятельность по повышению культуры содержания мемориальных сооружений;

- развитие социальной активности и позитивных жизненных установок

уобучающихся через вовлечение их в социальные проекты по оказанию помощи

одиноким пожилым людям, ветеранам труда, людям с ограниченными

возможностями;

- воспитание гражданской ответственности обучающихся через вовлечение их в

добровольческую (волонтерскую) деятельность по оказанию помощи ветеранам

Великой Отечественной войны, матерям погибших воинов.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования Старооскольского

городского округа.

3. Сроки проведения Конкурса

Акция проводится с 20 марта по 10 мая 2023 года.

4. Содержание и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится по одной номинации - видеоролик «Лучший

добровольческий отряд».

В Конкурсе принимают участие волонтерские (добровольческие) отряды

(добровольные объединения детей и подростков) из образовательных организаций

общего и дополнительного образования, осуществляющие общественно полезную

деятельность.

В ролике должны быть отражены следующие мероприятия:

- оказание шефской помощи ветеранам, матерям погибших воинов, домам

ветеранов;

Приложение №1

Утвержден приказом  управления

образованияадминистрации Старооскольского

городского округа от «20» марта  2023 года  № 405

- выращивание рассады для озеленения мемориальных сооружений;

- озеленение и благоустройство мемориальных сооружений;

- встречи с ветеранами,  и др.

Желательно в ролике показать или рассказать о том, что деятельность

проводилась на протяжении нескольких лет, что реализуются или реализованы

проекты по благоустройству мемориальных сооружений.

4.2. Материалы о ходе Конкурса необходимо разместить в средствах

массовой информации (радио, телевидение, печатные издания), на сайтах

образовательных организаций. Этот материал (скрины экранов, публикации в СМИ

и на сайтах) необходимо включить в содержание роликов.

5. Требования к материалам, представляемым на Конкурс

5.1. На Конкурс принимаются видеоролики, отражающие деятельность детского

добровольческого коллектива по озеленению, благоустройству и уходу за

мемориальными объектами. В структуру ролика включаются разделы, отражающие

следующие этапы работы: посев семян растений и уход за сеянцами, подготовка

мемориальных объектов к озеленению и благоустройству, высадка растений в

открытый грунт и уход за ними, оказание шефской  помощи ветеранам и их вдовам,

матерям погибших воинов, домам ветеранов.

5.2. По критерию «Освещение деятельности отряда в школьных и местных СМИ,

на сайтах» представляются скриншоты экранов, подтверждающие наличие

информации на сайтах образовательных организаций о деятельности

добровольческих (волонтерских) отрядов обучающихся.

5.3. Видеоряд должен быть контрастным, с чётким звуком. С целью

предоставления максимального объема информации о деятельности отряда фильм

должен быть озвучен голосом диктора или сопровождаться  субтитрами,

облегчающими понимание сути происходящих событий. Музыкальное

сопровождение фильма должно помогать, а не мешать его восприятию.

Хронометраж видеоролика до 10 минут. Конкурсные работы  и все

сопроводительные документы, а также цифровой отчет, скриншоты  и фотографии

предоставляются в общедоступных видеоформатах (AVI, MPEG).

Видеоролики, состоящие только из фотографий, к конкурсу не допускаются.

5.4. В случае несоблюдения требований к оформлению конкурсных материалов,

сопроводительных и отчетных документов, сроков их представления,  работы к

конкурсу не допускаются.

5.6. Конкурсные документы не возвращаются.

5.7. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 10 мая 2023 года

предоставить в виде архива (Zip, RAR) на электронную почту mbydocebo@mail.ru

с пометкой Алая гвоздика  следующие материалы:

       -видеоматериалы, скриншоты с сайтов о размещенной информации о

деятельности добровольческого отряда;

       -10 фотографий проведенных мероприятий вертикального расположения

(разрешение –  72-300 dpi, размер – не ниже 1500 точек по меньшей стороне, но не

более 8000 точек по большей стороне,) на  DVD-RW дисках;

 -анкеты-заявки участников;

mailto:mbydocebo@mail.ru

- информацию (форма таблицы прилагается) о проведении областной акции

«Алая гвоздика».

5.8 Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования

представленных работ целиком или частично в образовательных и просветительных

целях. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

Организаторы Акции не несут ответственности перед авторами и/или третьими

лицами и учреждениями за возможное размещение разработок на других Интернет-

ресурсах в результате их копирования.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

Критерии оценки «Лучший добровольческий отряд»:

 соответствие требованиям к материалам, представляемым на Конкурс;

 массовость, активная деятельность всех членов отряда;

 оригинальность и эстетичность конечного практического результата

деятельности отряда;

 освещение деятельности отряда в школьных и местных СМИ, на сайтах;

 качество и информативность видеоролика.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Члены жюри проводят экспертную оценку конкурсных работ, подводят

итоги Конкурса, определяет победителей и призёров .

7.2. Победители и призёры в каждой номинации Конкурсанаграждаются

Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского

городского округа.

7.3. Члены жюри вправе принимать решение об изменении числа призёров в

каждой номинации.

7.4. Работы победителей муниципального этапа принимают участие  на

региональном этапе областного Конкурса.

Состав оргкомитета по подготовке и проведению

муниципального  этапа областного конкурса «Алая гвоздика»

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации Старооскольского городского

округа.

2. Демина Екатерина Александровна, ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа.

3. Лысых Александр Владиславович, директор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

5. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

Состав жюри по подготовке и проведению

муниципального  этапа областного конкурса «Алая гвоздика»

1. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

2. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

3.  Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»

4. Годовникова Галина Александровна, учитель математики МАОУ «СОШ №40».

5. Оспищева Виктория Леонидовна, учитель начальных классов МАОУ «ОК

Лицей №3 имени С.П. Угаровой».

6. Целовальникова Оксана Александровна, учитель биологии МАОУ «СОШ

№40».

7. Зиновьева Жанна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№28 с УИОП имени А.А. Угарова».

8. Бабкина Ирина Павловна,  учитель начальных классов МАОУ «СОШ №24 с

УИОП».

 Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образованияадминистрации

Старооскольского городского округа

от «20» марта  2023 года  №405

Информация

о проведении муниципального этапа областногоконкурса «Алая гвоздика»

в 2022 году

Организатор конкурса(полное название учреждения)

 _____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) руководителя учреждения, контактный телефон

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

№ Наименование показателя Количество

1 Проведено мероприятий

2 Количество участников конкурса:

 - всего образовательных организаций

 - всего обучающихся

 - всего педагогических работников

 - всего партнеров

 - всего привлеченного населения

3 Размещено материалов о ходе акции, всего:

 Из них:

 - в печатных средствах

 - на телевидении

 - на радио

 - на сайтах

4 Имеется мемориальных сооружений на территории,

всего:

 Из них:

 - памятники погибшим воинам

 - памятники воинской славы

 - мемориальные доски

 - братские могилы

 - стелы

 - обелиски

 - другие (указать категорию)

5 Выращено цветочной рассады (тыс. шт.) для

озеленения и благоустройства мемориальных

сооружений, всего:

6 Из них передано администрации сельских поселений

и городских округов (тыс. шт.), всего:

7 Озеленено и благоустроено образовательными

организациями мемориальных сооружений, всего:

 Из них:

 - памятники погибшим воинам

 - памятники воинской славы

 - мемориальные доски

 - братские могилы

 - стелы

 - обелиски

 - другие (указать категорию)

8 Оказана шефская помощь, всего:

 Из них:

 - ветеранам

 - матерям погибших воинов

 - домам ветеранов

 - другие (указать категорию)

Дата: _____________________

 ___________________________________________      _________________

Ф.И.О., должность         (подпись)

8

АНКЕТА-ЗАЯВКА УЧАСТНИКА

№ Муници-

пальный

район/городской

округ

Образовательная

организация,  на базе которой

организован  добровольческий

отряд (по Уставу)

Объеди-

нение / класс

для УДО/ОУ

Количест-

во обучаю

щихся в

отряде

Фамилия, имя, отчество

руководителя

добровольческого отряда

(полностью), место

работы, должность

 Старооскольски

й городской

округ

 ____________________________________________________________________      _________________

Ф.И.О., должность заполнявшего карточку,      (подпись)

Дата заполнения: _____________________

Телефон: ______________________